
Imprensa Oficial

AEDIÇÃO Nº 1226 ANO xvii

PODER EXECUTIVO

do Município de Osasco

OSASCO, 22 DE março DE 2016
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

GABINETE DO PREFEITO 

AP nº  199/16
PROCESSO ADM Nº 19026/2014

INTERESSADA:  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

ASSUNTO:  SED OF 2471/2014 - Contratação de entidade para executar o Programa Escola o Tempo Todo.

D    E    S    P    A    C    H    O

I - Considerando os elementos que constam neste Processo Administrativo, com base na Lei Federal nº8666/1993, AUTORIZO, obser-
vadas as formalidades legais e cautelas de estilo, o aditamento do Contrato nº010/2015 (fls.3435/3441), celebrado entre a Prefeitura 
do Município de Osasco - PMO e a PLANETA EDUCAÇÃO GRÁFICA E EDITORA LTDA., inscrita no CNPJ/MF nº03.829.424/0001-
51, que tem como objeto a contratação de empresa para o desenvolvimento de atividades extracurriculares que garantam a jornada 
complementar para crianças e adolescentes matriculados nas escolas da Rede de Educação do Município de Osasco, inseridos no 
Programa “Escola o Tempo Todo”, para fins de prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, aplicação de reajuste de 
10,09% e acréscimo contratual de aproximadamente 9%, nos termos das considerações e justificativas da Secretaria de Educação - 
SE (fls.3509/3515, fls.3587/3594 e fls.3719).

II - PUBLIQUE-SE, e a seguir encaminhe-se o presente Processo Administrativo para a Secretaria de Finanças - SF para as provi-
dências cabíveis e, após, para a Divisão Consultiva da Secretaria de Assuntos Jurídicos - SAJ também para as providências cabíveis.

Osasco, 21 de março de 2016.
JORGE LAPAS

Prefeito



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 2     Osasco, 22 de março de 2016          

EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - 
Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9520 - Secretário: Oscar Buturi - Secretário Adjunto: Jeferson Martinho - Jornalista Responsável: Samuel Mendes Sanches.

IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br

 1 

 13                                                                                                                                                                                                                                               199                                                                                                                                                                                                        

 
RESUmO DAS PORTARIAS 
22/03/2016 
 
 
JORGE lAPAS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;  
 
RESOlvE: 
 
ExONERAR: 

 
 

PORTARIA Nº 489/16 - ExONERAR, A PEDIDO, ANTONIO SERGIO lOPES, 
matrícula  128.259 do cargo de provimento efetivo de  vIGIA - ClASSE I -  da Secretaria 
de Segurança e Controle Urbano. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de março do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 490/16 - ExONERAR, A PEDIDO, ElAINE CRISTINA RAmOS 
FAGUNDES, matrícula  130.467 do cargo de provimento efetivo de  PEB I -  da Secretaria 
de Educação. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 15 de março do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 491/16 - ExONERAR, A PEDIDO, GIUlIANE GOmES DA SIlvA, 
matrícula  35.945 do cargo de provimento efetivo de  AUxIlIAR DE SERvIÇOS 
GERAIS -  da Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de março do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 492/16 - ExONERAR, A PEDIDO, OZINETE OlIvEIRA DE 
ARAÚJO, matrícula  128.975 do cargo de provimento efetivo de  TÉCNICO DE 
ENFERmAGEm -  da Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de março do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 493/16 - ExONERAR, A PEDIDO, ANTONIETA DANTAS DOS 
SANTOS CERQUEIRA, matrícula  181.019 do cargo de provimento efetivo de  
AUxIlIAR DE SERvIÇOS GERAIS -  da Secretaria de Assistência Social. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de março do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 3Osasco, 22 de março de 2016     

 2 

PORTARIA Nº 494/16 - ExONERAR, A PEDIDO, SIRlEY lAZARA PEREIRA, 
matrícula  129.332 do cargo de provimento efetivo de  TÉCNICO DE ENFERmAGEm -  
da Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 15 de março do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 495/16 - ExONERAR, A PEDIDO, ADRIANE CEREZANI DE 
ANDRADE, matrícula  181.108 do cargo de provimento efetivo de  TÉCNICO DE 
ENFERmAGEm -  da Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de março do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 496/16 - ExONERAR, EDER AlBERTO RAmOS mÁxImO,  do cargo 
em comissão de  ASSESSOR DO DIRETOR DO DEPARTAmENTO DE PROJETOS E 
OBRAS -  da Secretaria de Habitação e Desenvolvimento Urbano. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de março do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
ExONERAR/NOmEAR: 

 
  

 
PORTARIA Nº 498/16 - ExONERAR o (a) Senhor (a) PATRÍCIA APARECIDA 
AmÉRICO DA SIlvA, do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE 
EXPEDIENTE E APOIO DO FUNDO SOCIAL DA SOLIDARIEDADE,  do Gabinete do 
Prefeito na data de 15/03/2016. NOmEÁ-lO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
de ASSESSOR DO DIRETOR DO DEPARTAmENTO ADmINISTRATIvO E 
INFRAESTRUTURA,  junto ao  Gabinete do Prefeito a partir de 16/03/2016. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

PORTARIA Nº 500/16 - ExONERAR o (a) Senhor (a) JOSEFA GOmES DA SIlvA, do 
cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO DIURNO 'B' DO 
HOSPITAL E MATERNIDADE AMADOR AGUIAR,  da Secretaria de Saúde na data de 
21/03/2016. NOmEÁ-lO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de CHEFE DA DIvISÃO 
DE TRABAlHO SOCIAl Em PROvISÃO HABITACIONAl,  junto à Secretaria de 
Habitação e Desenvolvimento Urbano a partir de 22/03/2016. Esta portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 
 

 
 

 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 4     Osasco, 22 de março de 2016          

 3 

 
 

NOmEAR: 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 497/16 - NOmEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) IvO DOmINGOS 
GARRIDO, RG. 15.713.516-0, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DO 
DIRETOR DO DEPARTAmENTO DE PROJETOS E OBRAS,  da (do) Secretaria de 
Habitação e Desenvolvimento Urbano. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16 de Março do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PORTARIA Nº 499/16 - NOmEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) vIRGINIA DA SIlvA 
lARA SANTOS, RG. 46.734.589-2, para exercer o cargo em comissão de GESTOR DO 
NÚClEO DE PRODUÇÃO E DIFUSÃO DE INFORmAÇÕES,  da (do) Secretaria de 
Habitação e Desenvolvimento Urbano. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 14 de Março do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PORTARIA Nº 501/16 - NOmEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) CElSO mONTóIA, RG. 
5.914.669-2, para exercer o cargo em comissão de GESTOR DO NÚClEO DE 
ATENDImENTO DIURNO 'B' DO HOSPITAl E mATERNIDADE AmADOR 
AGUIAR,  da (do) Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação,    revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
PORTARIA Nº 502 / 2016 - NOmEAR, nos termos do artigo 20, I, da Lei Municipal n° 
836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercerem o cargo de 
provimento efetivo de TÉCNICO DE ENFERmAGEm, referência e grau 13-A – Tabela 7 - 
LC.  277/2014 e jornada de 30 horas semanais, os senhores abaixo descritos.  

 
    Classificação  Nome          R.G nº 

   
377º Sidnea Costa Do Carmo 32398366 

  
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus efeitos a 26 de 
fevereiro do ano em curso, revogadas as     disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 503 / 2016 - NOmEAR, nos termos do artigo 20, I, da Lei Municipal n° 
836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercerem o cargo de 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 5Osasco, 22 de março de 2016     

 4 

provimento efetivo de AUxIlIAR DE SERvIÇOS GERAIS, referência e grau 01-A – 
Tabela 7 - LC.  277/2014 e jornada de 40 horas semanais, as senhoras abaixo descritas:  

 
    Classificação Nome          R.G 

     
206º Jaqueline Oliveira De Siqueira 26407032 
208º Ellen Aparecida Da Silva 34364507 
209º Silvana Pereira Dos Santos 37511934 
211º Janette Mara Pereira Da Costa 16280855 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as     disposições em 
contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 504 / 2016 - NOmEAR, nos termos do artigo 20, I, da Lei Municipal n° 
836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercerem o cargo de 
provimento efetivo de NUTRICIONISTA – lISTA ESPECIAl – APROvADO PcD, 
referência e grau 09-A – Tabela 14 - LC.  277/2014 e jornada de 30 horas semanais, os 
senhores abaixo descritos.  

 
    Classificação Nome                   R.G 
 

1º       Caroline Limeira Carneiro 41517039 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as     disposições em 
contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 505 / 2016 - NOmEAR, nos termos do artigo 20, I, da Lei Municipal n° 
836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercerem o cargo de 
provimento efetivo de PSICólOGO, referência e grau 09-A – Tabela 14 - LC.  277/2014 e 
jornada de 30 horas semanais, a senhora abaixo descrita:  

 
  Classificação   Nome                R.G nº 
 
32º Roberto Alves Da Silva 32783078 
    
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as     disposições em 
contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 506 / 2016 - NOmEAR, nos termos do artigo 20, I, da Lei Municipal n° 
836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercerem o cargo de 
provimento efetivo de PSICólOGO – lISTA ESPECIAl – APROvADO PcD, referência 
e grau 09-A – Tabela 14 - LC.  277/2014 e jornada de 30 horas semanais, a senhora abaixo 
descrita:  

 
Classificação   Nome         R.G nº 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 6     Osasco, 22 de março de 2016          

 5 

 
9º Cristiana Jorge De Campos 22960385 
    
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as     disposições em 
contrário. 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 507/16 - NOmEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) mARIA DE lOURDES 
DOS SANTOS vAlE AmORIm, RG. 9.131.510, para exercer o cargo em comissão de 
GESTOR DO NÚClEO DA UBS - PADRE GUERRINO RICCIOTTI,  da (do) 
Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16 de março do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 508/16 - NOmEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) EmERSON lEANDRO 
DE lImA, RG. 28.418.644-2, para exercer o cargo em comissão de GESTOR DO 
NÚClEO DE mANUTENÇÃO DE RÁDIO E INFORmÁTICA,  da (do) Secretaria de 
Segurança e Controle Urbano. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 509/ 2016 - NOmEAR, nos termos do artigo 20, I, da Lei Municipal n° 
836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, ara exercerem o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE DESENvOlvImENTO INFANTIl I, referência e grau 01-A  
– LC.168/2008 e jornada de 31 horas semanais, os senhores abaixo descritos.  

 
Classificação Nome       Nº RG. 

 
1226º Juliana Soares 34797210 
1230º Mirian Batista De Souza 29334710 
1231º Lucineia Nery Dos Santos 43840343 
1233º Ana Lucia Barros De Melo Da Silva 29373900 
1234º Janaina Germano Da Silva 49104878 
1236º Alcivone De Freitas Andrade 27324190 
1240º Ana Paula Palma 34793578 
1241º Adriana Barbosa Pinheiro 29061503 
1245º Elza Freire De Sa Souza 14456687 
1246º Viviane Cristina Falconi 28159635 
1247º Elisangela Carla Valerio 27231556 
1248º Edna Aparecida De Almeida Vera 28127591 
1249º Maryellen Rodrigues Campos 41703292 
1250º Marilene Da Silva 30252128 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 7Osasco, 22 de março de 2016     

 6 

1252º Katia De Cassia Da Silva 37576410 
1253º Natali Felix Da Silva 41167415 
1255º Abgail Aparecida Da Silva 35204078 
1261º Luciene Alves De Carvalho Oliveira 25231656 
1263º Maria Rodrigues Minervino 50880198 
1266º July Meire Dos Reis Muchon 32569139 
1269º Nelma Do Bomfim 56447308 
1270º Adenilda Joana De Sousa Araujo 58545484 
1271º Francisca Nilda De Oliveira 55599225 
1272º Luciana Batista Do Rosário 0567028178 
1273º Valéria Aparecida De Paula Dias 20643914 
1275º Aline Santos Da Luz 41508000 
1284º Andréa Pinheiro Da Silva Santos 33868473 
1285º Diana Freire De Sá 40176429 
1286º Cristiana Rodrigues Ferreira De Lima 40230396 
1287º Egrimaria Pereira Santos 29683772 
1288º Antonia Elita Do Nascimento Araujo 36260358 
1291º Rosângela Carlos Moreira 17706489 
1293º Juliana Marabini 32921291 
1294º Eunice Santana Rodrigues Da Conceição 37445737 
1295º Maria Do Socorro Barbosa Da Silva Lima 29 
1297º Maria Aparecida Da Silva 45139696 
1300º Maria Jorgina Martins 13390157 
1303º Flávia Aparecida Rocha Moraes 44534321 
1305º Daniele Santos Alexandre Martins 29878814 
1307º Assunçao De Maria Sobrinho 24656827 

 
    
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as     disposições em 
contrário. 

 
PORTARIA Nº 510/ 2016 - NOmEAR, nos termos do artigo 20, I, da Lei Municipal n° 
836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercerem o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – DEFICIÊNCIA 
mENTAl, referência e grau 01-A - LC. 168/2008 e jornada de 27 horas semanais, os 
senhores abaixo descritos.  

 
     Classificação Nome                R.G. nº 

   
99º Antonio Carlos Miguel 20221510 
100º Rita De Cássia Gonçalves 19889015 
101º Maria Nair Alves De Almeida 36107692 
103º Silvia Helena Chaves Barreto 18452164 
104º Iracema Leal Andrade Sampaio 38743511 
107º Fabio De Oliveira Santos 27380870 
110º Renata Ferreira Contin 30756866 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 8     Osasco, 22 de março de 2016          

 7 

112º Lucimara Leite Gustavo 17802481 
    
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as     disposições em 
contrário. 

 
 

 
OUTROS: 
 
PORTARIA Nº 485 / 2016 - CESSAR o comissionamento do servidor LAÉRCIO 
ANDRELINO DE SOUZA,  junto  ao  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO 
PAULO – Juízo da 332ª Zona Eleitoral de Osasco, publicado através  da portaria 2045/15, de  
23 de dezembro de 2015. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de janeiro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 

PORTARIA Nº 486 / 2016 - DAR NOvA REDAÇÃO à portaria 782 de 25 de julho de 
2014 que Institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos, dispondo sobre seus princípios, 
objetivos e instrumentos, bem como sobre as diretrizes relativas à gestão integrada e ao 
gerenciamento de resíduos sólidos, incluídos os perigosos, às responsabilidades dos geradores 
e do poder público e aos instrumentos econômicos aplicáveis. 

 

Onde se lê: 

3. O Comitê Gestor reunir-se-á com periodicidade mínima mensal ou quando necessário, 

mediante consenso de seus integrantes, sendo os assuntos de pauta divulgados com 

antecedência para todos os seus membros e convidados. 

leia-se: 

3. O Grupo de Trabalho reunir-se-á com periodicidade mínima bimestral ou quando 

necessário, mediante consenso de seus integrantes, sendo os assuntos de pauta divulgados 

com antecedência para todos os seus membros e convidados. 

Onde se lê: 

8. O Comitê Gestor será integrado pelos seguintes membros efetivos, indicados pelos 

titulares de suas respectivas unidades de lotação: 

Secretaria de Desenvolvimento, Trabalho e Inclusão 

Titular: Magali Honório - Matricula: 104.655 

Suplente: Celso Pedro - Matricula: 160.622 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 9Osasco, 22 de março de 2016     

 8 

Secretaria de Segurança e Controle Urbano 

Titular: José Walter Soares de Oliveira - Matricula: 151.936 

Suplente: Luiz Antônio Zanellato - Matricula: 152.087 

Secretaria do meio Ambiente 

Titular: Claudete Pereira Michelassi - Matricula: 160.192 

Suplente: Edileusa Maria Soares Marcelino Augusto - Matricula: 167.199 

Secretaria de Serviços e Obras 

Titular: Marcelo Ribeiro - Matricula: 166.188 

Suplente: Jair Batista Ribeiro - Matricula: 132.443 

Secretaria de Planejamento e Gestão 

Titular: Bruno Mancini - Matricula: 169.181 

Suplente: Vilma Barbosa da Silva - Matricula: 151.838. 

  leia-se: 

8. O Comitê Gestor será integrado pelos seguintes membros efetivos, indicados pelos 

titulares de suas respectivas unidades de lotação: 

Secretaria de Desenvolvimento, Trabalho e Inclusão 

Titular: Celso Pedro - Matricula: 160.622 

Suplente: Selma de Freitas Silva - Matricula: 36.806 

 

Secretaria de Segurança e Controle Urbano 

Titular: João Pereira Lima - Matricula: 149.011 

Suplente:  Luiz Antônio Zanellato - Matricula: 152.087 

Secretaria do meio Ambiente 

Titular: Edileusa Maria Soares Marcelino Augusto - Matricula: 167.199 

Suplente: Amanda Mariana França - Matricula: 131.330 

Secretaria de Serviços e Obras 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 10     Osasco, 22 de março de 2016          

 9 

Titular: Ivan Madeira  - Matricula: 106.165 

Suplente: Sueli Sena Oliveira Woshigton  - Matricula: 180.102 

Secretaria de Planejamento e Gestão 

Titular: Talita Bottas de Oliveira e Souza  - Matricula: 177.771 

Suplente: Bruno Mancini - Matricula: 169.181 

Secretária de Habitação e Desenvolvimento Urbano 

Titular: Aparecida do Carmo Jesus Vilarins - Matricula: 149.146 

Suplente: Antonio Silvestre Leite - Matricula: 176.065 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 
 
PORTARIA Nº 487 / 2016 -  DISPENSAR DO PONTO,  o servidor lUCIANO 
JURCHOvICHI COSTA, matrícula 160.052,    no período de     30 de março a 02 de de 
abril do ano em curso,  para participação na  “REUNIÃO DE COORDENADORES E 
SUBCOORDENADORES DE UNIDADES TEmÁTICAS DA REDE 
MERCOCIDADES’’ ,  Montevideo – URUGUAI. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação,    revogadas as     disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 488 / 2016 -          DISPENSAR DO PONTO,  o servidor DIOGO BUENO 
DE lImA, matrícula 177.118,    no período de     30 de março a 02 de de abril do ano em 
curso,  para participação na  “REUNIÃO DE COORDENADORES E 
SUBCOORDENADORES DE UNIDADES TEmÁTICAS DA REDE 
MERCOCIDADES’’ ,  Montevideo – URUGUAI. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação,    revogadas as     disposições em contrário. 

 
 
RETIFICAÇÕES : 
 
 
 
Na portaria 400/2016, publicada em 15 de março do ano em curso leia-se: “ MATRÍCULA 
104.244 ’’. 
 

 10 

Na portaria 461/2016, publicada em 16 de março do ano em curso leia-se: “ NEUSA MARIA 
DA SILVA MARTINS  ’’. 
 
Na portaria 465/2016, publicada em 18 de março do ano em curso leia-se: “ CARGO 
EFETIVO ’’. 
 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 11Osasco, 22 de março de 2016     

SECRETARIA DE administraÇão

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2014
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PSICÓLOGA - 

APROVADO PcD - LISTA ESPECIAL - MANDADO DE 
SEGURANÇA

PROCESSO DIGITAL Nº 1000739-46.2016.8.26.0405
MANDADO Nº 405.2016/10298-1 

Em cumprimento a determinação judicial expedida pelo Tribunal de 
Justiça do Estado de São Paulo -  Comarca de Osasco - Foro de 
Osasco - 2ª Vara da fazenda Pública - MANDADO DE SEGURANÇA 
- PROCESSO DIGITAL Nº 1000739-46.2016.8.26.0405
MANDADO Nº 405.2016/010298-1,   fica convocada para a realização 
de  exame médico pré-admissional e entrega de documentos,  de 
acordo com a publicação na Imprensa Oficial do Município de Osasco 
– IOMO nº 1094, de 18/12/2014, no cargo, quantidades e condições 
abaixo especificadas,
a candidata ARIANE FUCCILLI, classificada em 6º lugar para o cargo 
de provimento efetivo de  PSICÓLOGO - APROVADO PcD - LISTA 
ESPECIAL.

A candidata deverá comparecer no Departamento de Administração 
de Recursos Humanos – DARH, situado a Rua Eclísio Viviani nº 109 
-  Jardim Bussocaba - Osasco/SP – Osasco, onde será submetida a 
exame médico pré-admissional e deverá apresentar toda documenta-
ção comprobatória, para o exercício do cargo, conforme Capítulo 3, 
Capítulo  13 e Anexo II.

PARA A REALIZAÇÃO DE EXAME MÉDICO PRÉ-ADMISSIONAL, 
SERÁ OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DE TODA A DOCUMEN-
TAÇÃO COMPROBATÓRIA PARA O EXERCÍCIO DO CARGO.

Sendo considerada apta, deverá apresentar-se munida de documen-
tos mencionados no Capítulo 3,  Capitulo 13 e Anexo II  do Edital de 
Abertura e Regulamento do Concurso. Se inapta será eliminada do 
certame , conforme previsto no Capítulo 3, item 3.3, alínea "j" e "m", 
do Edital de Abertura e Regulamento do Concurso.

CRONOGRAMA DE EXAME MÉDICO E ENTREGA DE DOCUMEN-
TOS:

Cargo:PSICÓLOGO - APROVADO PcD - LISTA ESPECIAL

Candidato : ARIANE FUCCILLI - CLASSIFICAÇÃO: 6º - APROVADO 
PcD

Exame Médico pré-admissional:DIA 24/03/2016 ÀS  13:00 horas. 

Entrega de Documentos:       DIA 24/03/2016 das 13:30 às 16:00 horas. 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS
(Cópia simples acompanhada dos originais)

> 02 fotos 2X2 recentes;
> RG. – Cédula de identidade;
> CPF;
> PIS / PASEP ou Pesquisa Cadastral fornecida pela Caixa Econômica 
Federal – CEF;
> Titulo de Eleitor;
> Certidão de Quitação Eleitoral, emitida pelo Tribunal Regional Elei-
toral - TRE ou via Internet;
> Certificado de Reservista ou  Carta Patente que comprove  estar em 
dia com o Serviço Militar (até 45 anos);
> Comprovante de endereço (conta de luz, água ou telefone);
> Certidão de Nascimento se solteiro, Certidão de Casamento, ou 
Escritura Pública de União Estável; SE VIÚVO, Certidão de Óbito; SE 
DIVORCIADO, Certidão de Casamento com a averbação;
> Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18 anos;
> Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 10 anos;
> Cópia da Declaração de Bens encaminhada à Receita Federal, re-
lativa ao último exercício fiscal.
> Número de Conta Corrente no BANCO BRADESCO em qualquer 
agência (Se tiver apresentar extrato bancário);
> Certidão / Declaração de Acúmulo de um ou mais cargos, mencionan-
do o cargo / emprego / função pública, jornada semanal, vencimentos 
e jornada de trabalho; (Se for plantão, mencionar se é par ou ímpar);
> Atestado de Antecedentes da Polícia Federal e Estadual expedidas, 
no máximo, há 30(trinta) dias, respeitando o prazo de validade descrito 
na própria Certidão quando houver;
> apresentar certidões dos setores de distribuição dos fóruns criminais 
das Justiças Federal e Estadual, expedidas, no máximo, há 30 (trin-
ta) dias, respeitado o prazo de validade descrito na própria certidão, 
quando houver;
> Os candidatos que constam na Lista Especial - Candidatos com 
Deficiência - deverão comparecer à perícia médica munidos de laudo 
médico, emitido até 30 (trinta)
dias antes da realização da referida perícia, que ateste a espécie, o grau 
ou o nível de deficiência, com expressa referência ao código corres-
pondente da Classificação Internacional de Doenças – CID, conforme
especificado no Decreto Federal nº 3.298/99 e suas alterações, bem 
como a provável causa da deficiência.	
> Registro no Conselho Regional da categoria profissional, quando 
for o caso.
> Documento de Escolaridade:(Diploma devidamente reconhecido pelo 
Ministério da Educação ou Certificado de Conclusão com Histórico 
Escolar, onde conste a  data de Colação de Grau)

>SE APOSENTADO: Certidão/Declaração expedida pelo órgão com-
petente, mencionando o tipo de aposentadoria, cargo e provento.

REQUISITO DE ESCOLARIDADE E DO CARGO:

- PSICÓLOGO: certificado, devidamente registrado, de curso de ba-
charel em Psicologia, fornecido por instituição de ensino reconhecida 
pelo Ministério da Educação, e registro no Conselho Regional de 
Psicologia (CRP-SP).

Osasco, 22 de março de 2016.
MARISA ELIZABETH DA SILVA

Secretária de Administração



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 12     Osasco, 22 de março de 2016          

DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO nº. 000007/2016

NOTA DE EMPENHO nº.  2468/2016
CARTA CONTRATO: 003/2016
CV nº. 001. DCLC. 015.2016.02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO– SC
CONTRATADA: MILTON JESUS DE ARAUJO COMERCIO E EVENTOS-ME
CNPJ: 19.807.589/0001-62
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
DE TRIOS ELETRICOS PARA DESFILE DOS BLOCOS DE CARNAVAL 2016
ASSINATURA: 05/02/2016
VALOR: R$ 38.965,00(TRINTA E OITO MIL NOVECENTOS E SESSENTA E 
CINCO REAIS). 
PRAZO: CONFORME A PROGRMAÇÃO DA SECRETARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2016

Processo nº 05.479/2015 – Secretaria de Finanças - Objeto: Contratação de 
Empresa de Engenharia para a Construção da Subprefeitura Zona Sul a ser 
edificada em terreno público localizado à Rua Nurchis, 19, Jardim Roberto, 
Osasco/SP, conforme Projetos Executivos, Planilha Orçamentária, Memorial 
Descrito e Cronograma Físico-Financeiro.  O Edital poderá ser consultado e/
ou obtido mediante entrega de CD-ROM novo, no Departamento Central de 
Licitações e Compras, situado na Rua Narciso Sturlini, 161, Osasco, de 2ª a 
6ª feira (dias úteis), das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, ou no site 
da Prefeitura de Osasco, no endereço www.licitacoes.osasco.sp.gov.br–Visita 
Técnica: Conforme Edital - Entrega dos Envelopes/Abertura: Dia 29/ABRIL/2016 
às 10h00min, no endereço acima.

Osasco, 22 de março de 2016.
Mônica Cristina Pereira de Godoy

Diretora DCLC

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2016

Processo nº 05.483/2015 – Secretaria de Finanças - Objeto: Contratação de 
Empresa de Engenharia para a Construção da Subprefeitura Zona Norte a ser 
edificada em terreno público localizado à Avenida Getúlio Vargas, 941, Bairro 
IAPI, Osasco/SP, conforme Projetos Executivos, Planilha Orçamentária, Memo-
rial Descrito e Cronograma Físico-Financeiro.  O Edital poderá ser consultado 
e/ou obtido mediante entrega de CD-ROM novo, no Departamento Central de 
Licitações e Compras, situado na Rua Narciso Sturlini, 161, Osasco, de 2ª a 
6ª feira (dias úteis), das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, ou no site 
da Prefeitura de Osasco, no endereço www.licitacoes.osasco.sp.gov.br–Visita 
Técnica: Conforme Edital - Entrega dos Envelopes/Abertura: Dia 29/ABRIL/2016 
às 14h00min, no endereço acima.

Osasco, 22 de março de 2016.
Mônica Cristina Pereira de Godoy

Diretora DCLC

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO/ENCOMENDA E 
CONTRATO

CARTA-CONTRATO Nº 002/2016
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.514/2015 e 03.211/2016
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Osasco – Secretaria de Serviços 
e Obras
CONTRATADA: SOEBE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO S/A 
OBJETO: Prestação de serviços de reciclagem de material proveniente de 
resíduo sólido da construção civil e/ou aqueles dos serviços de fresagem de 
pavimento asfáltico, sem britagem, e aplicação na conservação e manutenção 
de vias públicas e serviços complementares – Execução dos serviços para 
recapeamento asfáltico em vários trechos da cidade.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 210 (duzentos e dez) dias
VALOR: R$ 1.050.930,70 (um milhão e cinquenta mil e novecentos e trinta reais 
e setenta centavos).

NOTA DE EMPENHO/ENCOMENDA Nº 4.495/2016
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.514/2016
DATA: 22/03/2016
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Osasco – Secretaria de Segurança 
e Controle Urbano
CONTRATADA: CIA ULTRAGAZ S.A 
OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo GLP.
VALOR: R$ 3.564,00 (três mil e quinhentos e sessenta e quatro reais)

NOTA DE EMPENHO/ENCOMENDA Nº 5.203/2016
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.602/2016
DATA: 22/03/2016
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Osasco – Secretaria de Habitação 
e Desenvolvimento Urbano
CONTRATADA: CIA ULTRAGAZ S.A 
OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo GLP.
VALOR: R$ 2.970,00 (dois mil e novecentos e setenta reais)

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.544/2015 – SECRETARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO, TRABALHO E INCLUSÃO – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA EM 
REALIZAÇÃO DE CURSOS DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 
– QSP PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS NAS SEGUINTES ÀREAS: SAÚDE 
E BELEZA, MANICURE E PEDICURE, CONFECÇÃO, COSTURA E ÁUDIO, 
conforme quantidades e especificações constantes previstas no Edital e seus 
Anexos. O Edital poderá ser consultado e/ou obtido através de CD-ROM me-
diante entrega de um CD-ROM novo, no Departamento Central de Licitações e 
Compras, situado na Rua Narciso Sturlini nº 161 - Centro – Osasco/SP - Entrega 
dos Envelopes: Dia 06 de abril de 2016 às 10h00min, no endereço acima. 

Osasco, 22 de março de 2016.
Mônica Cristina Pereira de Godoy

-Diretora DCLC-



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 13Osasco, 22 de março de 2016     

SECRETARIA Da cultura

ATA DA COMISSÃO ELEITORAL 

 A Comissão eleitoral instituída em Assembleia, realizada no dia 
03.10.2015, do Conselho Municipal de Politica Cultural de Osasco 
(COMCULTURA),com a participação dos seus membros: Antônio 
Rodrigues, Gabriel Martiniano, Elizabeth Alves de Souza, Débora 
Benossi Valentim e Leandro Vasconcelos da Silva, torna público 
o resultado final das avaliações das 21 inscrições apresentadas 
para a próxima eleição biênio 2016/2017, após reunião realizada 
no dia 21 de março de 2016, às 14H, na Escola de Artes “César 
Antônio Salvi”. 
  Foram recebidas 21 inscrições, sendo que 19 (dezenove) foram 
consideradas aptas por atenderem plenamente os itens obrigatórios 
e 2(duas) inaptas, conforme relatório abaixo:

Aptos
DANÇA E CAPOEIRA
José Carlos da Silva
Marcelo de Almeida
Camila Varjão da Silva
MÚSICA 
Marinalva Alves Pereira
Júlio César de Oliveira
André Menck Melo de Quevedo
ARTES CÊNICAS
Renato Malveira Pinho
Luiz Carlos Checchia  
Márcio Alexandre Lemos Rocha

PATRIMÔNIO ARTÍSTICO, HISTÓRICO E IMATERIAL
Thainara de lima Silva 
Eva Cesário Coutinho
ÁUDIO VISUAL
André Ribeiro de Moura
Cássio Eduardo Cobsoli Santana
ARTESANATO
Clemilda Ferreira Conserva Angelozzi Silva 
Jorge Nakano

LITERATURA
Carlos Albino Rodrigues Sartorelli
Karem Schumacher Lacerda 
ARTES VISUAIS E GRAFITE
Maria Ivone da Silva
Gabriel de Oliveira Rocha

Inaptos:
01-
Marcelo dos Santos Moura
Motivo: não apresentou cópia do título de eleitor
02-
Sandro Tibúrcio de Carvalho

Motivo: não apresentou cópia do título de eleitor e comprovante 
de endereço

Indicação de escrutinadores:
Gabriel Martiniano, Gustavo Henrique Silva, Leandro Vasconcelos 
da Silva, Cintia Sales, Elizabeth Alves de Souza, Antônio Rodrigues 
e Débora Benossi Valentim.

Foi indicado para participar no dia da eleição durante o processo 
eleitoral e na apuração dos votos  o senhor   Adriano Ciscan, “ad 
hoc”, como  2º secretário.
No recinto de votação os eleitores que não estiverem de posse do 
título de eleitor, serão encaminhados para a mesa de apoio, para 
confirmação junto ao TSE.
A apuração será feita mediante telão, no Teatro Nivaldo Santana, 
da Escola de Artes “César Antônio Salvi”, com contagem dos votos 
inseridos por segmento.
Segue a presente devidamente assinada pelos participantes da 
reunião e por mim Débora Benossi Valentim - Secretária e Elizabeth 
Alves de Souza – Presidente da comissão.

Osasco, 21 de março de 2016.
Débora Benossi Valentim

Secretária

Elizaberth Alves de Souza
Presidente

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
E da MOBILIDADE URBANA

Atos do Diretor

Considerando os fatos processados, e, nos termos do artigo 294 da Lei 
Complementar N.º 139/05, torna público o resultado do Processo conforme 
abaixo:

PROCESSO Nº	 NOME 				    RESULTADO
5.552/2016 	 ALCEMÁRIO LOURENÇO DA SILVA	 INDEFERIDO
5.349/2016 	 ANTONIO DA SILVA LOPES		 INDEFERIDO
5.825/2016	 MOISÉS ANTONIO DA SILVA	 INDEFERIDO
5.737/2016 	 RAUL PEREIRA			   DEFERIDO

Osasco, 21 de março de 2016.

DOMINGOS ANTONIO CARREIRA

Diretor DMT/ SETRAN



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 14     Osasco, 22 de março de 2016          

EMPREGO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Auxiliar de Docência Gisele de Jesus de Lima 1º

Auxiliar de Docência Patricia Aquino de Oliveira 2º

Auxiliar de Docência Marcel Vieira Pereira 3º

Auxiliar de Docência Janaína Gomes Hilário dos Santos 4º

Auxiliar de Docência Patricia Pioli 5º

Auxiliar de Docência Elisangela Aparecida de Freitas 6º

Auxiliar de Docência Fabiana Candido dos Santos 7º

Auxiliar de Docência Maria das Graças da Silva Souza 8º

Auxiliar de Docência Vanessa de Jesus Lira 9º

Auxiliar de Docência Katiane Aparecida Sampaio Silva 10º

Auxiliar de Docência Nathália Gonçalves Vieira 11º

Auxiliar Operacional-Vigilante Escolar Francisco Pereira da Silva 1º

Auxiliar Operacional-Vigilante Escolar Sandoval de Oliveira Pinto 2º

Auxiliar Operacional-Vigilante Escolar José Leandro Alves da Silva 3º

Auxiliar Operacional-Vigilante Escolar José Machado da Silva Filho 4º

Auxiliar Operacional-Vigilante Escolar Luis Everaldo da Silva 5º

Auxiliar Operacional-Vigilante Escolar José Moreira de Almeida Filho 6º

Auxiliar Operacional-Vigilante Escolar Breno Teles de Menezes 7º

Auxiliar Operacional-Vigilante Escolar Denys Pinto Ribeiro 8º

Auxiliar Operacional-Vigilante Escolar Jailson Jurandir de Freitas 9º

Auxiliar Operacional-Vigilante Escolar Clebson Alves Setubal 10º

Auxiliar Operacional-Vigilante Escolar Eduardo Mendonça Machado 11º

Auxiliar Operacional-Vigilante Escolar Arnaldo Silva do Nascimento 12º

Auxiliar Operacional-Vigilante Escolar Célia Aurea de França 13º

Auxiliar Operacional-Vigilante Escolar Célio Silva Dias 14º

Auxiliar de Almoxarife Edilson Silva de Souza 1º

Auxiliar de Almoxarife Jorge Domingos da Costa 2º

Auxiliar de Almoxarife Gabriel Batista Gomes 3º

Auxiliar de Almoxarife Wanderley Benedicto Lemes da Silva Junior 4º

Auxiliar de Almoxarife Sergio Marques de Souza 5º

Analista de Gestão Caio Cesar Bueno 1º

Analista de Gestão Ana Paula Nascimento Galdino 2º

Pedreiro José Abenilton Cardoso Santos 1º

Pedreiro Carledes Paulo Beloni 2º

Pedreiro João Marcos Gelati 3º

Osasco, 22 de março de 2016.

Rubens Goncalves de Aniz

Presidente da FITO

Adriana Siqueira dos Santos

Coordenadora da Comissão do Processo Seletivo 

De acordo com o item 4.5, do Edital 001/16, que trata do Processo Seletivo 001/16, segue o resultado da classificação final 
conforme se lê abaixo:

PROCESSO SELETIVO 001/16

fundação instituto tecnológico de osasco



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 15Osasco, 22 de março de 2016     

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OSASCO

FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ FILHO, Presidente, no uso das atribuições de seu cargo e para dar atendimento ao Egrégio TCESP, respeitando 
o princípio da publicidade dos Atos Administrativos, encaminha Resumo das Portarias de Aposentadoria e outros, conforme segue:

Portarias:

Portaria nº 103/2016
Conceder Pensão por Morte a BENICIO MANOEL DA PAIXÃO, em caráter vitalício em virtude do falecimento do(a) ex-segurado(a) MARIA  VIEIRA DA 
PAIXÃO em 20/02/2016, com base nas formalidades legais que dispõe o  Art. 12, I, Seção II e artigo 54 do Capitulo VI da L.C. nº 124/04, c/c a Lei Federal 
nº 10887/04 e EC  nº 41/2003, a partir de  20/02/2016 (data do óbito), conforme Processo Administrativo nº  0837/2016.

Portaria nº 104/2016
Conceder Pensão por Morte a JOSÉ TEIXEIRA ROSA, em caráter vitalício em virtude do falecimento do(a) ex-segurado(a) ROBERTA CECILIA GIAQUINTO 
DE MELO ROSA em 12/02/2016, com base nas formalidades legais que dispõe o  Art. 12, I, Seção II e artigo 54 do Capitulo VI da L.C. nº 124/04, c/c a Lei 
Federal nº 10887/04 e EC  nº 41/2003, a partir de 12/02/2016 (data do óbito), conforme Processo Administrativo nº  0627/2016.

Portaria nº 105/2016
 Conceder Pensão por Morte a MARIA DE LURDES ROCHA, em caráter vitalício em virtude do falecimento do(a) ex-segurado(a) AUGUSTO PIVA em 
07/01/2016, com base nas formalidades legais que dispõe o  Art. 12, I, Seção II e artigo 54 do Capitulo VI da L.C. nº 124/04, c/c a Lei Federal nº 10887/04 
e EC  nº 41/2003, a partir de  07/01/2016 (data do óbito), conforme Processo Administrativo nº  0409/2016.

Portaria nº 106/2016
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade a TEREZA OLIMPIA RODRIGUES, servidor(a) ocupante de cargo com provimento efetivo de 
Pajem, Matrícula da PMO nº 36.415, grau/ref. “01-L”, com Proventos Integrais e Paridade, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º, III, “a” e § 3º da Constituição 
Federal, Art. 6º da ECF 41/03, Art 37, §§ 1º e 2º  incisos I,II, III da LC 124/04,  conforme Processo Administrativo nº  1849/2015, a partir de  24.03.2016.

Portaria nº 107/2016
 Aposentadoria Voluntária por Idade a MARIA ELISA PIRES  FABRI, servidor(a) ocupante de cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Enfermagem matrí-
cula da PMO nº 91.066  e Grau/Referência “11-D”, Proventos Proporcional ao Tempo de Contribuição, com base na Média Aritmética Simples, com Renda 
Mensal reajustada para manter o Valor Real, nos termos que dispõe o Artigo 40, §1º, III, “b” e §§ 3º e 8º da Constituição Federal e Art. 1º, §§ 1º, 2º, 3º, 4º e 
5º art. 15 da Lei Federal nº 10.887/2004; e Art. 39 da LC nº 124/04, conforme Processo Administrativo nº 4099/2015, a partir de  18.03.2016.

Portaria nº 108/2016
Aposentadoria Voluntária por Idade a MARIA APARECIDA PEIXOTO, servidora ocupante de cargo de provimento efetivo de Servente de Escola matrícula da 
PMO nº 136.186 e Grau/Referência “04-D”, proventos Proporcional ao Tempo de Contribuição, com base na Média Aritmética Simples, com Renda Mensal 
reajustada para manter o Valor Real, nos termos que dispõe o Artigo 40, §1º, III, “b” e §§ 3º e 8º da Constituição Federal e Art. 1º, §§ 1º, 2º, 3º, 4º e 5º art. 
15 da Lei Federal nº 10.887/2004; e Art. 39 da LC nº 124/04, conforme Processo Administrativo nº 0617/2015, a partir de 20.03.2016.

Portaria nº 109/2016
Designar ADALBERTO REGIS DAS NEVES FILHO portador do RG nº 21.431.424-8, ANTONIO APARECIDO DOS SANTOS, portador do RG nº 7.106.515-5 
e TIAGO COLOMBINI portador do RG nº 25.870.595-4, para comporem a Comissão de Acompanhamento do Censo Previdenciário. 

INDEFERIMENTO:

Processo nº  022139/2015

ROGERIO CINOTI DE CAMPOS – Matricula nº 16.000
Requer Aposentadoria, que em 18.03.2016 foi Indeferido, conforme contido nos autos.

ATOS DO PRESIDENTE:

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 001/2014
Processo compras nº 006/2014 
Contratante: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO DE OSASCO-IPMO
Contratada: ETAA Escritório Técnico de Assessoria Atuarial S/S Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob nº 57.125.353/0001-35 
Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato em tela por mais 12 (doze) meses, prorrogáveis por igual 
período, com base inciso II,art.57 da Lei 8.666/93 e suas atualizações.



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 16     Osasco, 22 de março de 2016          

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 1495/2010
Contratante: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO DE OSASCO-IPMO
Contratada: CHINA CONSTRUCTION BANK(BRASIL) – BANCO MULTIPLO S/A, anteriormente BANCO INDUSTRIAL E COMERCIAL S/A CNPJ Nº 
07.450.604/001-89 
Objeto: Aditamento ao Contrato de Prestação de Serviços, devidamente formalizado em 24/03/2015, para Aposentados e Pensionistas do Regime Próprio 
de Previdência do Município de Osasco, com desconto direto em Folha de Pagamento, nº 037/2009
Vigência: 12(doze) meses contados do dia 24.03.2016.

DESISTÊNCIA:
Processo nº 373/2016 – MARIA ROSA DE CARVLHO MOTTA – MATRICULA DA PMO Nº 129.810.
Requer a Sra. Maria Rosa DESISTIR da continuidade do processo de Aposentadoria, por motivos expressos nos autos, em 29.02.2016 foi  deferido e 
solicitado o arquivamento dos autos.4

Processo nº 2513/2015 – ANA LUCIA DE MELO – MATRICULA DA PMO Nº 26.380.
Requer a Sra. Ana Lucia DESISTIR da continuidade do processo de Aposentadoria, por motivos expressos nos autos, em 18.03.2016 foi  deferido e 
solicitado o arquivamento dos autos.

Processo nº 1711/2015 – VERA LUCIA LOPES CAPUTO – MATRICULA DA PMO Nº 93.404.
Requer a Sra. Vera Lúcia DESISTIR da continuidade do processo de Aposentadoria, por motivos expressos nos autos, em 18.03.2016 foi deferido e 
solicitado o arquivamento dos autos.

Processo nº 2943/2015 – TEREZINHA DOS SANTOS LIMA SIQUEIRA – MATRICULA DA PMO Nº 105.4563.
Requer a Sra. TEREZINHA DESISTIR da continuidade do processo de Aposentadoria, por motivos expressos nos autos, em 18.03.2016 foi deferido e 
solicitado o arquivamento dos autos.

Processo nº 2220/2015 – MANOEL BENEVENUTO DA SILVA FILHO – MATRICULA DA PMO Nº 19.486.
Requer o Sr. MANOEL DESISTIR da continuidade do processo de Aposentadoria, por motivos expressos nos autos, em 18.03.2016 foi deferido e solicitado 
o arquivamento dos autos.

Processo nº 2170/2015 – APARECIDA ROSA DE LIMA – MATRICULA DA PMO Nº 31.472.
Requer o Sr. MANOEL DESISTIR da continuidade do processo de Aposentadoria, por motivos expressos nos autos, em 18.03.2016 foi deferido e  soli-
citado o arquivamento dos autos.

CANCELAMENTO:

Processo nº 2543/2015 –ROBERTA DE ANDRADE SANTARELLI – MATRICULA DA PMO Nº 82.903.
Requer o Sr. MANOEL pediu o  CANCELAMENTO  do processo de Aposentadoria, por motivos expressos nos autos, em 18.03.2016 foi deferido e soli-
citado o arquivamento dos autos

RETIFICAÇÕES: 
Publicação do dia 15 de MARÇO do ano em curso, pag. 34 do IOMO.
Portaria nº 095/2016  -  MARCIA PALMYRA NALIO DO MONTE
Onde se lê.... a partir 6......lea-se...... a partir de 16.03.2016..... e não como foi publicado.

Osasco, 21.03.2016
FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ FILHO

Presidente – IPMO



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 17Osasco, 22 de março de 2016     

 

IPMO – Rua Avelino Lopes, 70 – Centro – Osasco – CEP 06090-030 – Fone: (11) 3652-5566 
e-mail: presidência@ipmo.com.br – site: www.ipmosasco.com.br 

 

   DEMONSTRATIVO DA CARTEIRA 
_____________________________________________________________________ 

 
       SALDO EM 29/02/2016  

NTN-B 2045          5.618.805,63 
NTN-B 2045          2.198.663,07 
NTN-B 2017                39.386,10 
NTN-B 2045          1.465.775,38 
NTN-B 2017          6.319.045,88 
BB PREVID RF IRF-M1             902.097,40 
BRADESCO FIC FI RF IMA-B TP            979.271,94  
BRADESCO FIC FI RF IMA-B 5+         4.878.592,17 
BB PREVID IDKA-2 TP FI        35.615.965,32 
BB PREVID RF IRF-M          1.726.996,84 
TOWER BRIGDE RENDA FIXA FI  IMA-B 5     23.499.898,23 
BB PREVID RF FLUXO               23.813,97   
BB PREVID RF PERFIL FIC DE FI         9.556.960,27 
CAIXA FI BRASIL REF DI LONGO PRAZO        2.627.733,37 
LEME MULTISETORIAL IPCA FIDC      16.561.349,29 
INCENTIVO FI EM DC MULTISETORIAL II        5.626.619,29 
FI EM DC DA INDÚSTRIA ÊXODUS INSTITUCIONAL      3.103.026,55 
INCENTIVO MULTISETORIAL I         1.737.118,69 
PIATÃ FI PREVIDENCIÁRIO CRÉDITO PRIVADO       5.261.731,90 
ÁTICO FIC FIP – ÁTICO FLORESTAL        1.519.725,60 
INFRATEC FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES     7.996.874,54 
ÁTICO RENDA FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO      7.690.523,16 

 BB PREVID RF TÍTULOS PÚBLICOS IPCA VII        5.427.536,36 
CAIXA BRASIL 2018 III TÍTULOS PÚBLICOS RF       3.256.560,00 
CAIXA BRASIL 2016 II TÍTULOS PÚBLICOS RF       3.202.167,00 
CAIXA BRASIL 2016 III TÍTULOS PÚBLICOS RF                                                    3.153.543,00 
BRA1 FUNDO DE INVESTIMENTO RENDA FIXA       3.310.147,12 
GGR INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA IMA-B 5                                                    1.074.068,29 
CAIXA BRASIL 2016 VI TÍTULOS PÚBLICOS RF                                                    1.045.203,00 
BRADESCO INSTITUCIONAL FI RF B VÉRTICE 2019                                           3.286.558,99 
BRADESCO FI REFERENCIADO DI PREMIUM      3.242.436,07 
FI KANSAI RENDA FIXA IMA-B 100% TÍT. PÚBLICOS                                        2.121.948,17 
FI INX BARCELONA RENDA FIXA                                                                          1.042.452,01 
CAIXA BRASIL FI IRF-M1+ TP RF LP                                                                     5.000.000,00 
BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RF IMA-B 5                                                  5.000.000,00  
 
TOTAL DA CARTEIRA                  185.112.594,60 

  



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 18     Osasco, 22 de março de 2016          

IN
ST

IT
UT

O
 D

E 
PR

EV
ID

ÊN
CI

A 
DO

 M
UN

IC
ÍP

IO
 D

E 
O

SA
SC

O

M
ÊS

AN
O

IN
DI

CA
DO

RE
S

M
ÊS

AN
O

IP
M

O
0,

42
%

2,
86

%
IB

OV
ES

PA
5,

91
%

-1
,2

8%
IP

CA
+6

%
1,

40
%

3,
18

%
CD

I
1,

00
%

2,
06

%

CL
AS

SE
IN

ST
IT

UI
ÇÃ

O
CU

ST
OD

IA
NT

E
AT

IV
O

M
ÊS

AN
O

VA
LO

R 
(R

$)
%

 C
AR

TE
IR

A
LI

M
IT

E 
DO

S 
RE

CU
RS

OS
 

PL
 D

O 
FU

ND
O

%
 N

O 
PL

 D
O 

FU
ND

O
LI

M
IT

E 
NO

 P
L 

DO
 F

UN
DO

NO
RM

A

TE
SO

UR
O 

NA
CI

ON
AL

BR
AS

IL
NT

N-
B 

20
17

 6
,4

85
68

0%
0,

94
%

3,
97

%
6.

31
9.

04
5,

88
3,

41
%

    
    

    
    

    
    

    
   -

   

TE
SO

UR
O 

NA
CI

ON
AL

BR
AS

IL
NT

N-
B 

20
45

 6
,2

54
90

2%
2,

40
%

3,
44

%
1.

46
5.

77
5,

38
0,

79
%

    
    

    
    

    
    

    
   -

   

TE
SO

UR
O 

NA
CI

ON
AL

BR
AS

IL
NT

N-
B 

20
45

 6
,9

97
52

4%
2,

40
%

3,
44

%
2.

19
8.

66
3,

07
1,

19
%

    
    

    
    

    
    

    
   -

   

TE
SO

UR
O 

NA
CI

ON
AL

BR
AS

IL
NT

N-
B 

20
45

 7
,0

88
98

9%
2,

40
%

3,
44

%
5.

61
8.

80
5,

63
3,

03
%

    
    

    
    

    
    

    
   -

   

TE
SO

UR
O 

NA
CI

ON
AL

BR
AS

IL
NT

N-
F 

20
17

 9
,8

41
07

2%
1,

21
%

-1
,5

5%
39

.3
86

,1
0

0,
02

%
    

    
    

    
    

    
    

   -
   

BB
BB

BB
 IR

F 
M

1 
TÍ

T.
 P

UB
L.

  F
IC

 R
EN

DA
 F

IX
A 

PR
EV

ID
EN

C
1,

10
%

2,
74

%
90

2.
09

7,
40

0,
49

%
  7

.4
11

.1
69

.0
32

,2
7 

0,
01

%

BB
BB

BB
 ID

KA
-2

 T
ÍT

UL
OS

 P
ÚB

l. 
FI

 R
EN

DA
 F

IX
A 

PR
EV

ID
EN

C.
1,

33
%

4,
38

%
35

.6
15

.9
65

,3
2

19
,2

4%
  5

.6
89

.7
93

.1
93

,2
8 

0,
63

%

BB
BB

BB
 IR

F-
M

 T
ÍT

UL
OS

 P
ÚB

L.
 F

I R
EN

DA
 F

IX
A 

PR
EV

ID
EN

C.
1,

57
%

4,
35

%
1.

72
6.

99
6,

84
0,

93
%

  1
.7

07
.4

12
.8

98
,5

9 
0,

10
%

BB
BB

BB
 P

RE
VI

DE
NC

IÁ
RI

O 
RE

ND
A 

FI
XA

 T
ÍT

. P
ÚB

L.
 IP

CA
 V

II
-1

,3
7%

0,
97

%
5.

42
7.

53
6,

36
2,

93
%

  1
.9

84
.6

63
.4

01
,1

0 
0,

27
%

CE
F

CE
F

FI
 C

AI
XA

 B
RA

SI
L 2

01
8 

III
 T

ÍT
UL

OS
 P

ÚB
LI

CO
S 

RF
-1

,4
6%

1,
75

%
3.

25
6.

56
0,

00
1,

76
%

    
 1

31
.4

56
.4

33
,5

5 
2,

48
%

CE
F

CE
F

FI
 C

AI
XA

BR
AS

IL
 2

01
6 

III
 T

ÍT
UL

OS
 P

ÚB
LI

CO
S 

RF
-1

,8
4%

-0
,3

0%
3.

15
3.

54
3,

00
1,

70
%

    
 7

52
.1

89
.2

23
,4

4 
0,

42
%

CE
F

CE
F

FI
 C

AI
XA

 B
RA

SI
L 2

01
6 

II 
TÍ

TU
LO

S 
PÚ

BL
IC

OS
 R

F
-1

,8
4%

-0
,3

0%
3.

20
2.

16
7,

00
1,

73
%

    
 8

08
.5

61
.8

11
,5

8 
0,

40
%

CE
F

CE
F

FI
 C

AI
XA

 B
RA

SI
L 2

01
6 

VI
 T

ÍT
UL

OS
 P

ÚB
LI

CO
S 

RF
-1

,9
8%

-0
,4

4%
1.

04
5.

20
3,

00
0,

56
%

    
 4

47
.7

74
.5

09
,7

5 
0,

23
%

CE
F

CE
F

FI
 C

AI
XA

BR
AS

IL
 IR

F-
M

 1
+ 

TP
 R

F 
LP

0,
00

%
0,

00
%

5.
00

0.
00

0,
00

2,
70

%
    

 1
84

.9
43

.7
31

,5
9 

2,
70

%
KA

NS
AI

SA
NT

AN
DE

R
FI

 K
AN

SA
I R

EN
DA

 F
IX

A 
IM

A-
B 

- 1
00

%
 T

ÍT
. P

ÚB
L.

2,
34

%
4,

78
%

2.
12

1.
94

8,
17

1,
15

%
    

   1
2.

26
8.

87
8,

69
 

17
,3

0%
RE

FE
RE

NC
IA

DO
 (I

M
A 

OU
 ID

KA
)

BR
ID

GE
BR

AD
ES

CO
TO

W
ER

 B
RI

DG
E 

RE
ND

A 
FI

XA
 F

I I
M

A-
B 

5 
-3

,1
5%

-0
,4

1%
23

.4
99

.8
98

,2
3

12
,6

9%
    

 5
69

.1
65

.7
60

,4
6 

4,
13

%
25

%
Ar

tig
o 

7º
, 

In
cis

o 
III

IN
TE

RA
TI

VA
BR

AD
ES

CO
BR

A 
1 

FU
ND

O 
DE

 IN
VE

ST
IM

EN
TO

 R
EN

DA
 F

IX
A

1,
25

%
3,

08
%

3.
31

0.
14

7,
12

1,
79

%
    

   6
5.

18
9.

63
8,

48
 

5,
08

%
GG

R
SA

NT
AN

DE
R

GG
R 

IN
ST

IT
UC

IO
NA

L F
I R

EN
DA

 F
IX

A 
IM

A-
B 

5
1,

27
%

3,
79

%
1.

07
4.

06
8,

29
0,

58
%

    
   2

7.
41

2.
84

5,
73

 
3,

92
%

BR
AM

BR
AD

ES
CO

BR
AD

ES
CO

 IM
A 

B 
TÍ

TU
LO

S 
PÚ

BL
IC

OS
 F

I R
EN

DA
 F

IX
A

2,
24

%
4,

15
%

97
9.

27
1,

94
0,

53
%

    
 5

02
.6

46
.3

44
,0

8 
0,

19
%

BR
AM

BR
AD

ES
CO

BR
AD

ES
CO

 IN
ST

IT
UC

IO
NA

L F
I R

F 
B 

VÉ
RT

IC
E 

20
19

1,
81

%
5,

81
%

3.
28

6.
55

8,
99

1,
78

%
    

   7
2.

67
3.

68
5,

38
 

4,
52

%
BR

AM
BR

AD
ES

CO
BR

AD
ES

CO
 IN

ST
IT

UC
IO

NA
L F

IC
 F

I R
F 

IM
A-

B 
5

0,
00

%
0,

00
%

5.
00

0.
00

0,
00

2,
70

%
    

 2
23

.9
81

.7
21

,3
2 

2,
23

%
BR

AM
BR

AD
ES

CO
BR

AD
ES

CO
 IM

A 
B 

5+
 F

I R
EN

DA
 F

IX
A

2,
64

%
3,

78
%

4.
87

8.
59

2,
17

2,
64

%
    

 1
00

.2
84

.5
55

,9
9 

4,
86

%
BB

BB
BB

 F
LU

XO
 F

IC
 R

EN
DA

 F
IX

A 
PR

EV
ID

EN
CI

ÁR
IO

0,
91

%
1,

90
%

23
.8

13
,9

7
0,

01
%

  1
.0

63
.6

61
.0

47
,0

3 
0,

00
%

RF
 E

 R
EF

. N
ÃO

 
CR

ED
IT

O 
PR

IV
AD

O
BB

BB
BB

 P
ER

FI
L F

IC
 R

EN
DA

 F
IX

A 
PR

EV
ID

EN
CI

ÁR
IO

0,
97

%
2,

03
%

9.
55

6.
96

0,
27

5,
16

%
  6

.7
76

.8
32

.1
47

,3
1 

0,
14

%
25

%
Ar

tig
o 

7º
, 

In
cis

o 
IV

CE
F

CE
F

CA
IX

A 
BR

AS
IL

 F
I R

EF
ER

EN
CI

AD
O 

DI
 LP

0,
99

%
2,

05
%

2.
62

7.
73

3,
37

1,
42

%
  4

.4
80

.3
79

.5
07

,1
0 

0,
06

%
BR

AM
BR

AD
ES

CO
BR

AD
ES

CO
 F

I R
EF

ER
EN

CI
AD

O 
DI

 P
RE

M
IU

M
0,

99
%

2,
05

%
3.

24
2.

43
6,

07
1,

75
%

  6
.5

43
.4

39
.6

94
,3

9 
0,

05
%

IN
TR

AD
ER

SA
NT

AN
DE

R
FI

 IN
X 

BA
RC

EL
ON

A 
RE

ND
A 

FI
XA

1,
13

%
2,

34
%

1.
04

2.
45

2,
01

0,
56

%
    

   6
4.

94
4.

55
2,

13
 

1,
61

%
LE

M
E

SA
NT

AN
DE

R
LE

M
E 

IP
CA

 F
ID

C 
M

UL
TI

SS
ET

OR
IA

L S
ÊN

IO
R

-1
,0

8%
-1

,2
9%

16
.5

61
.3

49
,2

9
8,

95
%

    
 3

73
.2

77
.6

90
,2

0 
4,

44
%

SR
M

PA
UL

IS
TA

IN
DÚ

ST
RI

A 
EX

OD
US

 IN
ST

IT
UC

IO
NA

L F
ID

C 
SÊ

NI
OR

1,
20

%
2,

49
%

3.
10

3.
02

6,
55

1,
68

%
    

 1
63

.8
26

.3
60

,7
6 

1,
89

%
25

%
15

%
Ar

tig
o 

7º
, 

In
cis

o 
VI

IN
CE

NT
IV

O
SA

NT
AN

DE
R

IN
CE

NT
IV

O 
II 

FI
DC

 M
UL

TI
SS

ET
OR

IA
L

1,
00

%
2,

09
%

5.
62

6.
61

9,
29

3,
04

%
    

 1
47

.6
46

.9
44

,3
1 

3,
81

%
15

%
FI

DC
 F

EC
HA

DO
IN

CE
NT

IV
O

SA
NT

AN
DE

R
IN

CE
NT

IV
O 

I F
ID

C 
M

UL
TI

SS
ET

OR
IA

L
-0

,4
8%

-0
,8

0%
1.

73
7.

11
8,

69
0,

94
%

    
   3

5.
94

2.
13

4,
70

 
4,

83
%

0,
94

%
RF

 E
 R

EF
.  

CR
ED

IT
O 

PR
IV

AD
O

IN
CE

NT
IV

O
SA

NT
AN

DE
R

PI
AT

Ã 
FI

 R
EN

DA
 F

IX
A 

PR
EV

ID
EN

C.
 C

RÉ
D.

 P
RI

VA
DO

 LP
0,

19
%

0,
18

%
5.

26
1.

73
1,

90
2,

84
%

    
 2

11
.1

32
.0

49
,1

7 
2,

49
%

2,
84

%

16
7.

90
5.

47
1,

30
90

,6
9%

Ar
tig

o 
7º

, 

In
cis

o 
VI

I
TO

TA
L C

AR
TE

IR
A 

20
%

8,
91

%
30

%

FI
DC

 A
BE

RT
O

-
    

    
    

    
   

13
,6

6%
14

,6
0%

-
    

    
    

    
   

25
%

5%

Ar
tig

o 
7º

, 
In

cis
o 

I 
Al

ín
ea

 "a
" e

  
"b

"
FU

ND
OS

 1
00

%
 T

P 

(IM
A 

OU
 ID

KA
)

20
%

22
,7

0%
80

%

LI
M

IT
E 

DA
 C

AR
TE

IR
A

PA
RT

. N
A 

CA
RT

EI
RA

LI
M

IT
E 

DA
 R

ES
. 

3.
92

2/
10

TÍ
TU

LO
S 

DO
 

TE
SO

UR
O 

NA
CI

ON
AL

25
%

41
,6

4%
10

0%

LI
M

IT
E 

DO
 F

UN
DO

EX
TR

AT
O

 M
EN

SA
L

FE
VE

RE
IR

O
/2

01
6

DE
SE

M
PE

NH
O

PR
IN

CI
PA

IS
 IN

DI
CA

DO
RE

S

RE
NT

AB
IL

ID
AD

ES



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 19Osasco, 22 de março de 2016     

IN
ST

IT
UT

O
 D

E 
PR

EV
ID

ÊN
CI

A 
DO

 M
UN

IC
ÍP

IO
 D

E 
O

SA
SC

O
FE

VE
RE

IR
O

/2
01

6

M
ÊS

AN
O

IN
DI

CA
DO

RE
S

M
ÊS

AN
O

IP
M

O
0,

42
%

2,
86

%
IB

OV
ES

PA
5,

91
%

-1
,2

8%
IP

CA
+6

%
1,

40
%

3,
18

%
CD

I
1,

00
%

2,
06

%

CL
AS

SE
IN

ST
IT

UI
ÇÃ

O
CU

ST
OD

IA
NT

E
AT

IV
O

M
ÊS

AN
O

VA
LO

R 
(R

$)
%

 C
AR

TE
IR

A
LI

M
IT

E 
DO

S 
RE

CU
RS

OS
 

RP
PS

PL
 D

O 
FU

ND
O

%
 N

O 
PL

 D
O 

FU
ND

O

LI
M

IT
E 

NO
 P

L 

DO
 F

UN
DO

PA
RT

. N
A 

CA
RT

EI
RA

LI
M

IT
E 

DA
 R

ES
. 

3.
92

2/
10

NO
RM

A

FU
ND

O 
DE

 
IN

VE
ST

IM
EN

TO
 E

M
 

PA
RT

IC
IP

AÇ
ÃO

A5
SA

NT
AN

DE
R

IN
FR

AT
EC

 F
UN

DO
 D

E 
IN

VE
ST

IM
EN

TO
 E

M
 P

AR
TI

CI
PA

ÇÕ
ES

-0
,0

3%
17

,3
0%

7.
99

6.
87

4,
54

4,
32

%
-

    
    

    
    

   
71

.4
38

.8
85

,1
5

11
,1

9%
25

%
5,

14
%

5%
Ar

tig
o 

8º
, 

In
cis

o 
V

ÁT
IC

O
BR

AD
ES

CO
ÁT

IC
O 

FI
C 

FI
P 

FL
OR

ES
TA

L
-0

,1
3%

-0
,2

7%
1.

51
9.

72
5,

60
0,

82
%

37
.4

92
.4

32
,2

4
4,

05
%

FU
ND

O 
DE

 IN
VE

ST
. 

IM
OB

IL
IÁ

RI
O

ÁT
IC

O
PA

UL
IS

TA
ÁT

IC
O 

RE
ND

A 
FU

ND
O 

DE
 IN

VE
ST

IM
EN

TO
 IM

OB
IL

IA
RI

O 
FI

I
0,

18
%

0,
36

%
7.

69
0.

52
3,

16
4,

15
%

-
    

    
    

    
   

94
.8

58
.2

72
,4

6
8,

11
%

25
%

4,
15

%
5%

Ar
tig

o 
8º

, 
In

cis
o 

VI
TO

TA
L 

CA
RT

EI
RA

 
RE

ND
A 

VA
RI

ÁV
EL

    
    

    
    

  1
7.

20
7.

12
3,

30
 

9,
29

%
  

CO
NT

A 
CO

RR
EN

TE
CO

NT
A 

CO
RR

EN
TE

    
    

    
    

 - 
  

    
    

    
    

-  
  

    
    

    
    

    
    

    
  2

6.
71

4,
55

 
0,

01
%

    
    

    
    

    
  -

   
    

    
    

    
    

    
    

   -
   

0,
00

%
    

    
    

    
    

 - 
  

0,
00

%
    

    
    

  -
   

    
    

    
    

  -
   

TO
TA

L 
CA

RT
EI

RA
 

   
   

   
18

5.
13

9.
30

9,
15

 
10

0,
00

%

DE
SE

M
PE

NH
O

PR
IN

CI
PA

IS
 IN

DI
CA

DO
RE

S

    
    

   R
EN

TA
BI

LI
DA

DE
S

LI
M

IT
E 

DO
 F

UN
DO

LI
M

IT
E 

DA
 C

AR
TE

IR
A

EX
TR

AT
O

 M
EN

SA
L



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 20     Osasco, 22 de março de 2016          

n.
º

DA
TA

VA
LO

R
FI
NA

LI
DA

DE
HI
ST
ÓR

IC
O

Fu
nd

o 
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 P
er

fil
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

os
  d

e 
 In

ve
st

im
en

to
 o

riu
nd

o 
do

 re
ce

bi
m

en
to

 d
a 

co
nt

rib
ui

çã
o 

do
s

se
rv

id
or

es
 e

 d
a 

co
ta

 p
ar

te
  d

a 
 P

re
fe

itu
ra

  M
un

ici
pa

l d
e 

Os
as

co
, s

ob
re

 a
 fo

lh
a 

de
 p

ag
am

en
to

 d
o 

m
ês

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

 (F
un

pr
ev

 1
).

Fu
nd

o 
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 P
er

fil
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

os
  d

e 
 In

ve
st

im
en

to
 o

riu
nd

o 
do

 re
ce

bi
m

en
to

 d
a 

co
nt

rib
ui

çã
o 

do
s

se
rv

id
or

es
 e

 d
a 

co
ta

 p
ar

te
  d

a 
 P

re
fe

itu
ra

  M
un

ici
pa

l d
e 

Os
as

co
 so

br
e 

a 
fo

lh
a 

de
 p

ag
am

en
to

 d
o 

m
ês

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

 (F
un

pr
ev

 3
).

Fu
nd

o 
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 P
er

fil
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

os
  d

e 
 In

ve
st

im
en

to
 (F

un
pr

ev
 1

) c
om

 a
 fi

na
lid

ad
e 

de
 p

ag
am

en
to

 d
a 

 
Ta

xa
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o 

do
 m

ês
 d

e 
m

ar
ço

 d
e 

20
16

.
Fu

nd
o 

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 P

er
fil

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 e
m

 C
ot

as
 d

e 
Fu

nd
os

  d
e 

 In
ve

st
im

en
to

 o
riu

nd
o 

do
 re

ce
bi

m
en

to
 d

a 
Ta

xa
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o

do
 m

ês
 d

e 
m

ar
ço

 d
e 

20
16

.

Fu
nd

o 
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 P
er

fil
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

os
  d

e 
 In

ve
st

im
en

to
, c

om
 a

 fi
na

lid
ad

e 
de

 p
ag

am
en

to
 d

e 
em

pr
és

tim
os

 
co

ns
ig

na
do

s d
es

co
nt

ad
os

 d
os

  s
er

vi
do

re
s d

o 
In

st
itu

to
 d

e 
Pr

ev
id

ên
cia

 d
o 

M
un

icí
pi

o 
de

 O
sa

sc
o,

 so
br

e 
a 

fo
lh

a 
de

 p
ag

am
en

to
 d

o 
m

ês
 d

e 
fe

ve
re

iro
 2

01
6.

Fu
nd

o 
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 P
er

fil
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

os
  d

e 
 In

ve
st

im
en

to
 (F

un
pr

ev
 1

), 
co

m
 a

 fi
na

lid
ad

e 
de

 p
ag

am
en

to
 d

e 
em

pr
és

tim
os

 co
ns

ig
na

do
s d

es
co

nt
ad

os
 d

os
  a

po
se

nt
ad

os
  e

 p
en

sio
ni

st
as

 d
o 

In
st

itu
to

 d
e 

Pr
ev

id
ên

cia
 d

o 
M

un
icí

pi
o 

de
 O

sa
sc

o,
 so

br
e 

a 
fo

lh
a 

de
 

pa
ga

m
en

to
 d

o 
m

ês
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

16
.

Fu
nd

o 
de

 In
ve

st
im

en
to

 C
ai

xa
 B

ra
sil

 R
ef

er
en

cia
do

 D
I L

on
go

 P
ra

zo
,  

or
iu

nd
o 

 d
o 

 re
ce

bi
m

en
to

  d
o 

Sa
ld

o 
da

 C
om

pe
ns

aç
ão

 P
re

vi
de

nc
iá

ria
 - 

Co
m

pr
ev

co
m

pe
tê

nc
ia

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

 (F
un

pr
ev

 1
).

Fu
nd

o 
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 P
er

fil
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

os
  d

e 
 In

ve
st

im
en

to
 (F

un
pr

ev
 3

) c
om

 a
 fi

na
lid

ad
e 

de
 m

ig
ra

çã
o 

pa
ra

 o
Fu

nd
o 

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 IR

F-
M

1 
Tí

tu
lo

s P
úb

lic
os

 F
un

do
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

o 
de

 In
ve

st
im

en
to

, c
on

fo
rm

e 
AP

R 
86

8/
20

16
. 

Fu
nd

o 
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 P
er

fil
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

o 
 d

e 
 In

ve
st

im
en

to
 co

m
 a

 fi
na

lid
ad

e 
de

 p
ag

am
en

to
 d

o 
ad

ia
nt

am
en

to
da

 fo
lh

a 
de

 p
ag

am
en

to
 d

o 
m

ês
 d

e 
m

ar
ço

 d
e 

20
16

, a
os

 se
rv

id
or

es
 d

o 
In

st
itu

to
 d

e 
Pr

ev
id

ên
cia

 d
o 

M
un

icí
pi

o 
de

 O
sa

sc
o.

Fu
nd

o 
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 P
er

fil
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

o 
de

 In
ve

st
im

en
to

(F
un

pr
ev

 1
) c

om
 a

 fi
na

lid
ad

e 
de

 p
ag

am
en

to
 d

o
ad

ia
nt

am
en

to
 d

a 
fo

lh
a 

de
 p

ag
am

en
to

 d
o 

m
ês

 d
e 

m
ar

ço
/2

01
6,

 a
os

 a
po

se
nt

ad
os

 e
 p

en
sio

ni
st

as
 d

o 
In

st
itu

to
 d

e 
Pr

ev
id

ên
cia

 d
o 

M
un

icí
pi

o 
de

 O
sa

sc
o.

 

Fu
nd

o
BB

Pr
ev

id
en

ciá
rio

Re
nd

a
Fi

xa
IR

F-
M

1
Tí

tu
lo

s
Pú

bl
ico

sF
un

do
de

In
ve

st
im

en
to

em
Co

ta
s

de
Fu

nd
o

de
In

ve
st

im
en

to
(F

un
pr

ev
3)

,o
riu

nd
o

da
m

ig
ra

çã
o

do
Fu

nd
o 

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 ID

KA
-2

 T
ítu

lo
s P

úb
lic

os
 F

IC
 d

e 
FI

, c
on

fo
rm

e 
AP

R 
87

5/
20

16
.  

 

e-
m

ai
l: 

pr
es

id
ên

cia
@

ip
m

o.
co

m
.b

r –
 si

te
: w

w
w

.ip
m

os
as

co
.c

om
.b

r

87
8/

20
16

14
/0

3/
20

16
3.

50
0.

00
0,

00
R$

   
   

 
Re

sg
at

e

IP
M

O 
– 

Ru
a 

Av
el

in
o 

Lo
pe

s, 
70

 –
 C

en
tr

o 
– 

Os
as

co
 –

 C
EP

 0
60

90
-0

30
 –

 F
on

e:
 (1

1)
 3

65
2-

55
66

87
7/

20
16

14
/0

3/
20

16
14

5.
00

0,
00

R$
   

   
   

 
Re

sg
at

e

87
4/

20
16

11
/0

3/
20

16
26

.0
00

.0
00

,0
0

R$
   

  
Ap

lic
aç

ão

87
6/

20
16

11
/0

3/
20

16
6.

50
0.

00
0,

00
R$

   
   

 
Ap

lic
aç

ão

Fu
nd

o
BB

Pr
ev

id
en

ciá
rio

Re
nd

a
Fi

xa
IR

F-
M

1
Tí

tu
lo

s
Pú

bl
ico

s
Fu

nd
o

de
In

ve
st

im
en

to
em

Co
ta

s
de

Fu
nd

o
de

In
ve

st
im

en
to

,o
riu

nd
o

da
m

ig
ra

çã
o

do
Fu

nd
o

BB
Pr

ev
id

en
ciá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 ID
KA

-2
 T

ítu
lo

s P
úb

lic
os

 F
IC

 d
e 

FI
, c

on
fo

rm
e 

AP
R 

87
3/

20
16

.  
 

87
5/

20
16

11
/0

3/
20

16
6.

50
0.

00
0,

00
R$

   
   

 
Re

sg
at

e
Fu

nd
o

de
In

ve
st

im
en

to
BB

Pr
ev

id
en

ciá
rio

Re
nd

a
Fi

xa
ID

KA
-2

Tí
tu

lo
sP

úb
lic

os
Fu

nd
o

de
In

ve
st

im
en

to
(F

un
pr

ev
3)

,c
om

a
fin

al
id

ad
e

de
m

ig
ra

çã
o

pa
ra

o
Fu

nd
o

de
In

ve
st

im
en

to
 B

B 
Pr

ev
id

en
ciá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 IR
F-

M
1 

Tí
tu

lo
s P

úb
lic

os
 F

IC
 d

e 
FI

, c
on

fo
rm

e 
AP

R 
87

6/
20

16
.

Fu
nd

o 
de

   
In

ve
st

im
en

to
 C

ai
xa

 B
ra

sil
 IR

F-
M

1 
Tí

tu
lo

s P
úb

lic
os

 R
en

da
 F

ixa
 (F

un
pr

ev
 2

), 
 o

riu
nd

o 
 d

a 
m

ig
ra

çã
o 

do
 F

un
do

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 C
ai

xa
 B

ra
sil

 IR
F-

M
 1

+ 
Tí

tu
lo

s P
úb

lic
os

 R
en

da
 F

ixa
 Lo

ng
o 

Pr
az

o,
 co

nf
or

m
e 

AP
R 

86
9/

20
16

.

1.
50

0.
00

0,
00

R$
   

   
 

Ap
lic

aç
ão

Fu
nd

o
BB

Pr
ev

id
en

ciá
rio

Re
nd

a
Fi

xa
IR

F-
M

1
Tí

tu
lo

s
Pú

bl
ico

s
Fu

nd
o

de
In

ve
st

im
en

to
em

Co
ta

s
de

Fu
nd

o
de

In
ve

st
im

en
to

,o
riu

nd
o

da
m

ig
ra

çã
o

do
Fu

nd
o

BB
Pr

ev
id

en
ciá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 ID
KA

-2
 T

ítu
lo

s P
úb

lic
os

 F
IC

 d
e 

FI
, c

on
fo

rm
e 

AP
R 

87
1/

20
16

.  
 

87
3/

20
16

11
/0

3/
20

16
26

.0
00

.0
00

,0
0

R$
   

  
Re

sg
at

e
Fu

nd
o

de
In

ve
st

im
en

to
BB

Pr
ev

id
en

ciá
rio

Re
nd

a
Fi

xa
ID

KA
-2

Tí
tu

lo
sP

úb
lic

os
Fu

nd
o

de
In

ve
st

im
en

to
(F

un
pr

ev
2)

,c
om

a
fin

al
id

ad
e

de
m

ig
ra

çã
o

pa
ra

o
Fu

nd
o

de
In

ve
st

im
en

to
 B

B 
Pr

ev
id

en
ciá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 IR
F-

M
1 

Tí
tu

lo
s P

úb
lic

os
 F

IC
 d

e 
FI

, c
on

fo
rm

e 
AP

R 
87

4/
20

16
.

87
2/

20
16

11
/0

3/
20

16

Ap
lic

aç
ão

Fu
nd

o 
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 P
er

fil
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

o 
de

 In
ve

st
im

en
to

 (F
un

pr
ev

 1
), 

or
iu

nd
o 

do
 re

ce
bi

m
en

to
 d

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ici
pa

l d
e 

Os
as

co
, d

o 
Ap

or
te

 F
in

an
ce

iro
 p

ar
a 

co
br

ir 
o 

Dé
fic

it 
Op

er
ac

io
na

l d
o 

m
ês

 0
1/

20
16

 (L
ei

 C
om

pl
em

en
ta

r n
º 2

58
 d

e 
27

/1
2/

20
12

). 

87
1/

20
16

11
/0

3/
20

16
1.

50
0.

00
0,

00
R$

   
   

 
Re

sg
at

e
Fu

nd
o

de
In

ve
st

im
en

to
BB

Pr
ev

id
en

ciá
rio

Re
nd

a
Fi

xa
ID

KA
-2

Tí
tu

lo
s

Pú
bl

ico
s

Fu
nd

o
de

In
ve

st
im

en
to

,
co

m
a

fin
al

id
ad

e
de

m
ig

ra
çã

o
pa

ra
o

Fu
nd

o
de

In
ve

st
im

en
to

 B
B 

Pr
ev

id
en

ciá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 IR

F-
M

1 
Tí

tu
lo

s P
úb

lic
os

 F
un

do
 In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

o 
de

 In
ve

st
im

en
to

, c
on

fo
rm

e 
AP

R 
87

2/
20

16
.

86
9/

20
16

10
/0

3/
20

16
5.

00
0.

00
0,

00
R$

   
   

 
Re

sg
at

e
Fu

nd
o

de
In

ve
st

im
en

to
Ca

ixa
Br

as
il

IR
F-

M
1+

Tí
tu

lo
sP

úb
lic

os
Re

nd
a

Fi
xa

Lo
ng

o
Pr

az
o

(F
un

pr
ev

2)
,c

om
a

fin
al

id
ad

e
de

m
ig

ra
çã

o
pa

ra
o

Fu
nd

o
de

In
ve

st
im

en
to

Ca
ixa

 B
ra

sil
 IR

F-
M

1 
Tí

tu
lo

s P
úb

lic
os

 R
en

da
 F

ixa
, c

on
fo

rm
e 

AP
R 

87
0/

20
16

.

87
0/

20
16

11
/0

3/
20

16
5.

00
0.

00
0,

00
R$

   
   

 
Ap

lic
aç

ão

Fu
nd

o
BB

Pr
ev

id
en

ciá
rio

Re
nd

a
Fi

xa
IR

F-
M

1
Tí

tu
lo

s
Pú

bl
ico

sF
un

do
de

In
ve

st
im

en
to

em
Co

ta
s

de
Fu

nd
o

de
In

ve
st

im
en

to
(F

un
pr

ev
3)

,o
riu

nd
o

da
m

ig
ra

çã
o

do
Fu

nd
o 

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 P
er

fil
 F

IC
 d

e 
FI

, c
on

fo
rm

e 
AP

R 
86

7/
20

16
.  

 

86
5/

20
16

04
/0

3/
20

16
90

0.
00

0,
00

R$
   

   
   

 
Re

sg
at

e

86
6/

20
16

07
/0

3/
20

16
94

.2
49

,2
4

R$
   

   
   

   
 

Ap
lic

aç
ão

86
7/

20
16

10
/0

3/
20

16
2.

30
0.

00
0,

00
R$

   
   

 
Re

sg
at

e

86
8/

20
16

10
/0

3/
20

16
2.

30
0.

00
0,

00
R$

   
   

 

86
3/

20
16

02
/0

3/
20

16
77

0.
00

0,
00

R$
   

   
   

 
Ap

lic
aç

ão

86
4/

20
16

04
/0

3/
20

16
10

0.
00

0,
00

R$
   

   
   

 
Re

sg
at

e

86
1/

20
16

02
/0

3/
20

16
78

5.
00

0,
00

R$
   

   
   

 
Re

sg
at

e

86
2/

20
16

02
/0

3/
20

16
73

0.
00

0,
00

R$
   

   
   

 
Ap

lic
aç

ão

86
0/

20
16

01
/0

3/
20

16
1.

05
7.

00
0,

00
R$

   
   

 
Ap

lic
aç

ão

R
ES

U
M

O
 D

A 
AU

TO
R

IZ
AÇ

Ã
O

 D
E 

AP
LI

C
AÇ

Ã
O

 E
 R

ES
G

AT
E 

- A
PR

85
9/

20
16

01
/0

3/
20

16
7.

36
0.

00
0,

00
R$

   
   

 
Ap

lic
aç

ão


